
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO Nº 7.132/2016 

PUBLICADO NO DOM/ES 
EM.i;Qj ..Q«/.J b 

ó~ 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e com base no artigo 9° inciso I da 
Lei nº 4.464 de 28 de dezembro de 2015. 

DECRETA: 
Art. 1º - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçarríentárias constante do Anexo I. 

Art. 2° - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada no 
anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vi or na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

nicipal, em Serra, aos 04 de Fevereiro de 2016. 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTAÇAO 
R$1,00 

CODIGO ESPECIFICACÃO NATUREZA FR VALOR 
06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0070.2.034 Aperfeiçoamento da Estrutura de Geoprocessamento 4.4.90.39.00 1.901.0000 600.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0142 100.200 

1.000.0226 680.000 
1.000.0228 120.100 
1.000.0230 322.000 
1.000.0231 161.100 
1.000.0239 10.000 
1.000.0240 290.000 
1.000.0241 23.000 
1.000.0242 264.100 
1.000.0243 284.500 
1.501.0282 2.200.000 
1.502.0239 293.000 
1.502.0240 242.000 
1.502.0241 253.000 
1.502.0242 345.000 
1.502.0243 5.000.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 348.000 

4.4.90.93.00 1.000.0000 1.815.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0190 176.000 
1.000.0191 212.000 
1.502.0189 1.053.000 

4.4.90.92.00 1.000.0000 80.000 

15.451.0230.2.048 Construção, Reforma e Ampl. Equip. Assist. Social 4.4.90.92.00 1.000.0000 583.000 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0234 393.000 
1.000.0236 20.000 



11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.39.00 1.199.0000 1.055.000 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.39.00 1.199.0000 489.000 

12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.92.00 1.199.0000 190.000 
4.4.90.93.00 1.199.0000 280.000 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.92.00 1.199.0000 870.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0190.2.109 Ampl. Melh. Estrut. Física Serv. Espec. Saúde 4.4.90.51.00 1.201.0000 1.300.000 

4.4.90.52.00 1.201.0000 480.000 
4.4.90.92.00 1.201.0000 468.000 

24.00.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
24.01.00 Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
28.846.0000.3.002 Pagamentos de Sentenças Judiciárias 3.1.90.91.00 1.000.0000 600.000 

TOTAL 21.600.000 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
R$100 ,,., 

CODIGO ESPECIFICA CÃO NATUREZA FR VALOR 
06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
19.126.0070.2.026 Implantação Rede Serv. Fibra Ótica e Rádio 4.4.90.39.00 1.901.0000 600.000 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.000.0000 1.500.000 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
15.451.0100.2.053 Urbaniz., Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0144 24.000 

1.502.0228 300.000 
1.502.0230 . 4.200.000 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Degradadas 4.4.90.51.00 1.000.0186 2.000.000 
1.502.0186 2.000.000 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Equip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0111 1.000.000 
1.000.0189 100.000 
1.501.0111 2.200.000 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.502.0234 340.000 
1.502.0235 290.000 
1.502.0236 56.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 1.060.000 

12.361.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.39.00 1.101.0000 150.000 

12.365.0150.2.083 Ações Pedagógicas e Adm. com Foco na Aprendizagem 3.3.90.39.00 1.101.0000 130.000 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.92.00 1.201.0000 5.650.000 

TOTAL 21.600.000 


